autē palā q: se habet z circa pūcta et lineas et superficies. eadem em̄ rō. nā om̄ia sūt aut termini aut dīmēiones sunt. Omnino vero dubitabit aliq̄s quare z oportet q̄rere quēdā preter sensuālia. vt que sunt et intermedia. quas ponimus species. Nā si ideo quia mathematica a p̄nibus in aliquo quodā differunt esse s̄o plurā simāli non erunt eoz p̄ncipia numero de/terminata. quēadmodū nec p̄ncipiū litterarū numero q̄dem oīm non p̄ncipia determina/ta sed specie. nisi quis sumat huius sillabe aut huius vocis. hāc em̄ erūt z numero determina/ta. Sūt autē et in eis que sunt intermedia. in finita em̄ z illis sunt que eiusdē speciei. quia si non preter sensibilia et mathematica alia quādem qualia dicūt spēs ipas q̄daz non erūt vna numero z specie substantia nec p̄ncipiū entūz numero existunt q̄nta alia sed specie. ergo si h̄ esset necessariū. z species necessariūz est p̄pter hoc esse. et em̄ si non bñ dearticulatū dicētes. sed hoc est q̄d volūt et eas ea necesse est dicere q: speciez singula substantia q̄dam est. sed non s̄m accidens. Sed si ponimus species esse et vñū numero p̄ncipia z n̄ specie dicim̄. q̄ conringere necesse est impossibilit̄er. His autē a finē est. q̄rere vtrū potestate sunt elementa aut ali/quo alio modo. Nam si in actu p̄ius aliquid erit p̄ncipiū. aliud prior erit potestas causa illa. sed possibile nō est necessariū illo modo se habere. Si vero ptate sunt demēta nihil entū esse puenit. nam possibile est esse q̄d nondū est ens. sic em̄ non ens. nihil aut sit impossibilit̄er esse. hāc igit dubitationes querere necesse est. Et vtrū vniuersalia sint aut vt dicimus singularia. nam si vniuersalia non erunt substantie. nihil em̄ cōmuniū hoc aliq̄d significat s̄ q̄le quid. substantia vero hoc aliq̄d est. Sed si est h̄ aliq̄d. et ponitur quid cōmuniter p̄ter mul/

ta erunt alia. Sōz. ipse q̄ bō et animal signīficat si singulū hoc aliq̄d et vñūz. Si igitur vniuersalia sint p̄ncipia. ea contingunt. Si autē non vniuersalia. sed quasi singularia non erunt scibilia. vniuersales em̄ sunt om̄es sc̄ce. quare erunt diuersa priora p̄ncipiūz vniuer/saliter predicata. si finita est eoz scientia.

Queritur

Septimo verum vnum et ens sint p̄ncipia substantia aliarum. Arguit s̄mo q̄ sic q: p̄mū p̄ncipiū est ens et vñū a quo derivatur om̄is entitas et vñūz in rebus igitur zc. Secūdo arguitur ens et vñūz predicant substantia et cōmune. Ergo sunt p̄ncipia substantia re. In oppositū arguitur accidens non sunt p̄ncipia substantia rerū sed ens et vñūz predicantur de accidentibus sicut de substantijs. igitur zc.

Sciendum

Antiqui naturales ponentes vñū aut plura elementa vel ele/menta subiecti sive substantie. et vñūz tanq̄ per se accidentibus. z ita non posuerunt q̄ ens et vñūz in vniuersali sive entitas et vñūz essent separata p̄ se substantia. tanq̄m rebus vniuersalia p̄ncipia. Plato vero posuit ens et vñūz esse separata et per se substantia et vniuersalia predicata de omnibus z esse p̄ncipia substantia et quid dicitur oīm rerū. et sic vt pat̄ op̄inio p̄ma q̄ntum ad aliquid est falsa et q̄ntum ad aliquid est vera. inq̄ntum em̄ ponit q̄ ens et vñūz in cōi non se parantur s̄m esse a rebus tanq̄ vñūz per se substantia et predicata de ipsis verum ponit sed inq̄ntum ponit vñūz elementum aut plura esse totam substantiam rei falsa est eorum opinio. z primo phisicorū et in alijs locis sepius reprobat̄ur opinio vero Platonis ponent̄ vñūz et ens esse separata et esse p̄ncipia. si hoc intelligitur d̄ p̄ncipio effectiuo p̄mo et finali omnium rerū et ex/emplari quod est suū esse z sua vñūz et non est vñūz vñūz per se substantia sed per causalitatem z perfectio/ nis immēditatem ben e diceret tale em̄ ens est vñūz per essentiam z per se substantia. sed inq̄ntum s̄ onitur tale ens et vñūz per se substantia z separatur esse vniuersa le per p̄dicationē de omnib̄ zc z p̄ncipiūz substantia le formale z quid dicitur oīm rerū salūm ponit z s̄m hunc sensum impugnat Aristoteles positionem Platonis z de ydeoseparatio Sic ergo.

Conclusio

R̄sina ad questur. Ens quod est suū esse sua vñūz sua entitas ē separa/ta a rebus. z est p̄mū p̄ncipiūz omnium rerūz in tri/plex genere eāc. S̄ plus tamē ens non est vniuersale per p̄dicationem. neq̄z etiam est p̄ncipiūz formale substantiale quid dicitur ipsarū rerū. s̄ ab ipso derivatur rō entitatis et vñūz in omnibus rebus. Ista conclusio s̄ probata in precedentibus. Conclusio secunda ens z vñūz que predicantur de

de omnibus rebus non separantur s̄m esse a rebus nec sunt p̄ncipia rerū s̄m rem. sed solum s̄m rōem vt in p̄ces/ dentib̄ probatū est. p̄ncipia em̄ intrinseca re. z posita sunt materia et forma z p̄ncipia rerū simplicia sunt forma et esse. Et p̄s̄ dōm est de quolibet cōi q̄d de plurib̄ p̄dicat q̄d non est ponendum separatum s̄m esse ab illis de quib̄ p̄dicat neq̄z est p̄ncipiū reale iporūz sed s̄m rōem em̄. Qualiter autē ens z vñūz substantia z cōmune rei predicant videbitur quarto huius.

Dubitatur

Primo vtrū magnitudines et numeri sunt substantie rerū. Arguit q̄ sic q: nihil est in intellectu quin prius fuit in sensu. sed nihil fuit in sensu nisi sensibile propriū vel eōe. ergo nec in intellectu z p̄s̄ oportet q: quod quid est rei q̄d est obiectū intellectus sit sensibile propriū vel cōmune. sed non est sensibile propriū. q: tale est accidens sensibile cōmune. ergo est sensibile eōe q̄ est numerus z magnitudo. nō ens z magnitudo s̄ substantie rerū. Ad oppositū arguit substantia non habet esse post non esse sicut generat. sed nec habet non esse post esse sicut corrumpit sed magnitudines et numeri s̄ z non sunt sine generatōe et corruptōe ergo zc. Ad dubium d̄ q: numeri z magnitudines non sunt substantie rerū nec natura rei. p̄batur. q: op̄atio facit forme substantialem rei. sed q̄s̄ tūcūq; aliq̄d affertur alteri in dimensionibus non p̄ter hoc oportet q: artiq̄z p̄p̄tā eius op̄atōes sicut q̄rū tūcūq; statua affertur homini nunq̄ attingit actum rō cinandi. ergo dimensiones non sunt forme substantiales rei. Nec sunt materia rei. q: ipsa materia s̄m manet sed dimensiones transmutantur manēte substantia rei. ergo non sunt materia rei. Et quo sequitur q: non sunt p̄positum et per p̄s̄ nec substantia rerū. Tres si sup̄ficies esset substantia alicuius rei aut esset sup̄ficies exterior aut interior. non exterior q: ipsa potest esse alia et alia s̄m ip̄m et numerum substantia rei inuenire eadē s̄m sp̄m. nec sup̄ficies interior. q: in cubo sunt solum medietates in potentia. ergo et sup̄ficies terminates illas medietates s̄. et in cubo solum in potentia. sed substantia rei actu est in re z non potentia em̄. ergo sup̄ficies interior non est substantia rei. Vbi est advertendum q: si sit ex ignorantia differentie inter vñūz q̄d conuertitur cū ente. et inter vñūz q̄d est p̄ncipiūz numeri posuit Plato numeros esse p̄ncipia substantia rerū. q: vñūz q̄d conuertitur cum ente a quo non differt s̄m ip̄m vñūz q̄d est p̄ncipiūz numeri non addit aliquid s̄m esse. vñūz ens nec determinat ip̄m. sic et ignorantia differentie inter corpus quod est de genere substantie et corpus de genere quantitatis posuit Plato puncta lineas z sup̄ficies esse p̄ncipia substantia rerū. q: sunt p̄ncipiūz p̄ncipiūz de genere quantitatis quod s̄m ipsum nō differt a corpore de genere substantie. Et tunc ad ratio nem d̄bz dicitur q: nihil est in intellectu quin prius fuit in sensu per species propriam vel per speciem alicuius habentis attributionem ad ip̄m aut ad aliquid ad q̄d illud habet attributionem. modo sic est q: substantia et si non sit per se sensibile est t̄m per accidens sensibile.

Dubitatur secundo vtrum p̄ncipia rerū sint actu vel potentia. Arguitur q: sunt actu. qui act̄ p̄iores sunt et p̄ncipia p̄ncipiūz. ergo zc. In oppositū arguitur. quia vñūz q̄d p̄ius est in potentia s̄m actu. ergo p̄ncipia sunt in potentia em̄. et non in

actu. Pro dubio est considerandum. q: antiqui non percipientes differentiam inter non ens actu et pure nihil posuerunt primum p̄ncipiūz materiale de se esse actu ens. Aristoteles vero inter nō ens et pure nihil posuit medium scilicet ens in potentia. ideo posuit primum p̄ncipiūz materiale esse de se ens in potentia em̄. z quia potentia pura se ipsam non potest ducere ad actum. s̄ deo posuit primum efficiens ens in actu. quod ducit materiam ad actum. sed quia huiusmodi p̄ncipiūz efficiens est extrinsecum et cum materia vt dictum est nō sit de se ens in actu. ideo posuit philosophus aliud p̄ncipiūz intrinsecū quod est actus materie et a quo materia habet esse et hoc est forma. Et sic ad dubium dicendū est q: in rebus compositis vñūz p̄ncipiūz intrinsecorūz de natura sua est potentia em̄. scilicet materia et alterius est actus. s̄z forma. in simplicibus vero p̄ncipiūz intrinsecum est ipsa forma que est actus a tota substantia rerū simplicia. sed quo ad p̄ncipia extrinseca primum efficiens est actu et finis vñūz simpliciter. sed finis propinquus quantum ad esse reale est in potentia em̄. Et ad rationem oppositam dubij dicitur q: actus simpliciter loquēdo prior est potentia z nihil potest duci de potentia ad actum nisi per aliquid tam in actu existens in vno rāmen et eodem quod procedit de potentia ad actū potentia precedit actum vt bene probat ratio post oppositum dubij.

Dubitatur tertio. vtrum p̄ncipia existentium sint vniuersalia aut singularia. Arguitur q: sint vniuersalia. quia si essent singularia tunc eorum non esset scientia. ergo nec p̄ncipiūz rerū et p̄ cōsequens nihil sciretur.

In oppositū arguitur et nō substantie non sit substantia. s̄ vniuersalia non sunt substantie. q: substantia est hoc aliquid vniuersale vero non. ergo p̄ncipia substantie non sunt vniuersalia. Pro dubio est considerandum. q: si vniuersalia haberent esse s̄m modū. Platōnis et ponerentur p̄ncipia entūz sicut Plato posuit adhuc non possit saluari q: p̄ncipia essent vniuersalia quia hoc dixit Plato. q: om̄e quod per se substantia est hoc aliquid. sed vniuersale nō est hoc aliquid. ergo non potest dici si p̄ncipia per se substantia vt dicebat Platō q: sint vniuersalia. Item si dixerit huiusmodi p̄ncipia esse separata et esse hoc aliquid et cum hoc esse vñūz vniuersalia predicata de singularibus predicatione substantia et quid dicitur. sequeretur q: vna res esset plura hoc aliquid. Verbi gratia fortes primo ess̄ ip̄m quod est. etiam esset homo qui esset aliud hoc aliquid. et etiaz esset animal quod etiam esset aliud hoc aliquid. et sic de alijs vniuersalibus hoc autem est incōueniens: sic ergo non potest sustineri positio Platonica sicut exponit eā Aristoteles. Dicendū est ergo ad dubium q: p̄ncipiūz rerū existentium s̄m q: substantia in re extra animam singularia sunt. Probat̄ur q: fortes s̄m q: existit extra animam non componitur ex carnibus et ossibus in cōmuni nec ex anima in cōmuni. sed ex his carnibus et ex his ossibus et ex hac anima. Non generatur etiaz ab homine sed ab aliquo particulari homine. Huiusmodi tamen p̄ncipia apud intellectum vniuersaliter accipi possunt. non vt sunt p̄ncipia huius hominis in cōmuni. Sed quia hic queritur de p̄ncipiūz essent̄ que quib̄ realiter sint eadem cum p̄ncipiūz cognoscendū differunt tamen s̄m rationem. ideo magis dicendū est ad p̄cens p̄ncipia singularia esse singularia

¶ vniuersalia. Et tunc ad rationem dubij est dicen-
q' nihil prohibet aliqd in diuersis habere diuersum mo-
dum essendi. q' receptum est in recipere fm modu' reci-
piendi. Et licet principia entium vt sunt principia cen-
di fm quem modum sunt extra intellectu' sint singula-
ria tamen fm q' sunt principia cognoscendi fm que mo-
dum oportet ea esse in intellectu immaterialia s'z vni-
uersalia sicut idem est re quod est vniuersale et singula-
re diuersum tamen fm rationem. Et his rationibus
summarie et breuiter patet solutio omnium questionu'
morum in principij huius tercij.

Ad rationes

Ante oppositum. ad
primam concessum
est. q' deus qui est su-
um esse sua bonitas et sua vnitatis est principium omni-
um in triplici genere cause sed de illo ente non loquitur
Plato in positione qua impugnat Aristoteles in qua
loquebatur de ente in communi accepta quod de omni-
bus predicatur. Ad aliam iam dictam est. q' ens in
communi non est principium entis particularis nisi fm
rationem et fm rem. nec ponendum est ens in commu-
ni qd de ente particulari predicatur esse separatum fm r'z
ab ente particulari. qualiter autem ens in communi pre-
dicet totas substantiam rei videbitur in quarto huius
Et hec de questione et per consequens de tercio libro
metaphysice Aristotelis.

Explicit tercius Liber
Incipit quartus

Si scientia quedam' que specu-
latur ens inq'stum ens. et que hu-
ic insunt fm se. Eadem vero nu-
li est in parte dictaru' eadem. alia
num eni nulla intendit vniuersaliter de ente in-
q'stum est ens verum partem eius abscondentes
aliqua circa quidem hanc speculantur ipsum
accidens veluti scientiaru' mathematice Quo-
modo au' principia et extremas querimus cau-
sas palam quia cuiusdam eas neq' fm hanc esse
necesse est. si ergo et entium elementa queren-
tes ea que sciunt principia. necesse est et entis ele-
menta esse non fm accidens. sed inq'stum sunt
entia. vnde et nobis entis inq'stum est ens pri-
me cause sunt accipiende. Ens autem multis
quidem dicitur modis. sed ad vnu' et ad vna'
naturam aliquam. et non equiuoce. S'z que-
admodum salubre omne ad sanitatem hoc q'
dem ad conseruationem. id vero in actione a/

liud quia est signum vt vna sanitatis. hoc au-
tem quia illius est susceptibile et medicinale a
medicina. hoc enim habendo medicinas di-
citur medicina. illud vero susceptibile ad eam
aliud vero per actus existentium medicine.
Similiter autem alia sumemus bis dicta.
ita vero et ens multipliciter dicitur quidem.
sed omne ad primum principium. hoc enim
quia substantie entia dicuntur. illa vero quia
passiones substantie dicuntur. alia quia via
ad substantiam. aut corruptiones. aut priua-
tiones. aut qualitates. aut effectiua. aut ge-
neratiua substantie. aut ad substantiam dicta-
rum. aut quorundam horum negationes aut
substantie. quare et non ens esse non ens dici-
mus. Quoadmodum ergo salubrium omniu'
una est scientia. ita hoc etiam et in alijs. Non
enim solum circa vnum dictorum vnius est
scientie speculati. sed ad vnam dictorum natu-
ram. etenim ea modo quodam circa vnum di-
cunt. Palam ergo quia entia vnius est scien-
tie speculati inq'stum entia. Proprie vero vbi-
q' primi est scientia. et ex quo alia pendent. et
propter quod dicuntur. ergo si hoc est substā-
tia substantiarum. oportet principia et causas
habere philosophum ipsum. Omnis autē ge-
neris vnius et scitus vnius et scientia. vt gram-
matica vna ens omnes speculatur voces. qua
propter et entis inq'stum est ens quecumq' spe-
cies speculati vnius est scientie genere et spe-
cies specierum.

Arca initiu' quar-

et libij metaphysice Aristotelis. Queritur pmo vtrū
ens dicatur vniuoce de creaturis. Arguit q' sic.
entis conceptus est vnus cōis deo et creaturis sube et ac-
cidenti et alius a proprijs conceptibus eorum. ergo vni-
uoce dicitur de illis. Antecedens sic deducit Scotus
quicunq' intellectus noster est certus de vno et dubi-
us de duobus necessario conceptus fm quem est certus
alius est a conceptibus fm quos est dubius. sed intel-
lectus noster certus est q' prima causa est ens: sicut q' sub

stantia est ens. q' certus est ens. similiter q' generatio
est ens. et tamen multi dubitauerunt an prima ea sit sim-
plex esse et per se subsistens. aut sit ens per participationē
Similiter multi dubitauerunt an certitas sit substantia. et simi-
liter de generatione an sit substantia vel actus. ergo oportet q'
conceptus entis sit vnus et alius a conceptibus proprijs illorū.

Sed arguit rō sapientie q' vniuoce pmo enti et hōi-
bus non h' d'iam nisi per finitū et infinitū. sed finitum et
infinitū nō variat rōnem vniuoce a' alio linea finita et in-
finita nō vniuoceantur in rōne linee. ergo sapientie rōnē
vniuoce est pmo enti et nobis. ergo a fortiori et rō entis
que est prior et simplicior q' rō sapientie. Et ne sit dubi-
tatio in acceptione termini h'c d' conceptus vn' cuius
vniuoce sufficit ad contradictionē et etiā ad mediū silo-
gisticū vt extrema in ipso vniuoceantur sine falsi-
tate equocationis. Tercio arguit nullū obiectū natū
est intellectui nostro causare conceptū alterius nisi conti-
neat ipm essentialit' aut virtualit' vel habeat vniuoceatō-
nem cū ipso. sed nullū obiectū reducens in fantasmate cō-
tinet pmo ens essentialit' aut virtualit'. Ad hoc q' possit
causare conceptū entis primi in intellectu nostro oportet
q' habeat vniuoceatōnem cū pmo ente. Et sicut arguit
de substantia et accidente. q' substantia non cognoscit a nobis nisi q'
noticiam accidentis. ergo oportet conceptum substan-
tie vniuoceatōnem habere cū conceptu accidentis. cum ac-
cidens nec substantia nec virtualit' contineat substan-
tiam. Qu' aut' substantia non cognoscitur a nobis nisi q'
noticiam accidentis. patet q' si per priam speciem et not-
ficiam cognosceret a nobis substantia sequeretur q' nos posse-
mus iudicare de p'ntia et absentia substantie p'ntis in sa-
cramento altaris qd est falsum. Istas rōnes inter mult-
tas tanq' fortiores adducit Scotus. et prima ab eo re-
putat achilles. In oppositū ē Aristoteles in principio
hui' q'ri. pmo videbit' de positōe. Seco ponentis vni-
uoceatōnis. Seco rōdebit' ad q'stū. Quā ad p'mū

Sciendum

Est q' iste Scotus po-
nit vniuoceatōnes ens-
is ad primas causas
et causatas ad substantia et ad accidens pro parte sua ad
ducens multas rationes et diuidebat ens in ens limi-
tatum et non limitatum. non q' limitatio et illimitatio
sunt differentie entis sed modi intrinseci et diuersi qui
modi si tollantur per intellectum manent conceptus v-
nus ipsius entis et communis et non diuersificatus.
Vltimus diuidebat ens limitatum in decem predicas-
menta per modos intrinsecos que sunt per se esse. et esse
se in alio qui etiam modi si remoueantur per intellectus
remaneat conceptus entis limitati vnus et communis
substantie et accidenti. et in se nullatenus diuersificatur.
Vnde arguitur sic. substantia in sui intellectu includit
ens et addit per se similiter accidens includit ens et ad-
dit in alio. Tollit per intellectum ista superdita. scilicet
per se et alio tunc remanebit pura ratio entis in qua
nullam habent diuersitatem substantie et accidentis. ergo
ratio entis in se est vniuoce. Et cum arguitur con-
tra istum positionem q' Aristoteles in hoc quarto des-
terminat oppositas. Respondet q' Aristoteles in quar-
to huius ponit essentialē ordinem inter species cuius-
dem generis dicens. q' in omni genere est vnum primum
quod est mensura omnium illius generis. mensurarum
necesse est habere essentialē originem. Similiter in septi-
mo physicorum ponit Aristoteles q' in genere latent

multe equiuocationes impediētes proprie dictam cō-
parationem fm genus tamen equiuocationes non sunt
in genere q'rum ad equiuocationem logicam sed solum
q'rum ad physicā que requirit vnitatem rei nō solū in se sed
etiā in suscipiente et tū nō obstantibus istis adhuc ponit
Aristoteles vniuoceatōnem logicam in genere. Sic sumū-
ter dicit Scotus q' est de ente q' scz ordo accidētū ad
substantiam et ordo omnium entium ad primum non
tollit vniuoceatōnem logicam entis. Et ad porphyriū
um respondet Scotus q' porphyrius loquitur recitati-
ue ponendo dicta Aristotelis que vt dicit intelligēda
sunt modo exposito. Et cum iterum arguatur contra
ipm. q' Aristoteles in hoc quarto adducit exemplū de
sano in textu in quo est vera analogia etiam logica. Re-
spondet q' non est omnino simile de sano et ente. quia si
esset omnino simile iam non esset exemplum aut simile.
sed esset idem. sed est bene aliqua similitudo et non tota-
lis. Vltimus dicit iste Scotus q' conceptus entis est sic
vniuoce q' sit in qd dicitur de oib' q' ens nō dicitur qd
dicitur de vniuersis differentijs et passionibus primis.
Cum enim iterū arguatur q' si ens esset vniuoceum pri-
mo enti et alijs sequeretur q' aliud esset prius primo ad
minus fm rationem. Respondet q' aliquid est bene pri-
us. id est vniuersalius. Cum vero replicatur si capiat'
ratio entis in primo ipsa est prior limitato et illimitato
que prioritas est fm rationem. ergo aliquid est prius
primo ad minus fm rationem. Respondet q' si ens cas-
piatur ante limitatum et illimitatum non est prius neq'
q' posterius sed est tantūmodo ens. Ultra dicitur q' si
capiatur ens fm eius completā rationem includit suū
primum et intrinsecum modum qui est illimitatio seu
infinitas aut deitas. et sic non sequitur q' aliquid sit pri-
us primo fm rem neq' fm rationem. Cum vero vltra
arguatur q' ens esset genus si esset vniuoceum negat cō-
sequentiā. tum primo. quia genus dicit naturam de-
terminatam et finitam ens vero non. tum secundo.
quia genus diuiditur et contrahitur per differentias
formales extra ipsum existentes. ens vero non. Et his
patet in breui quomodo fundat. Scotus vniuoceatō-
nem entis et quomodo eam defendit contra obiecta
Quantum ad secundū ponitur

Conclusio

Prima ad que situm. ens
nō dicitur vniuoce de pri-
mo ente simpliciter et de
alijs neq' de substantia et accidente. Probat' quia pri-
mum est ens per essentialit'. alia vero per participationē
ergo in nullo vniuoceari possunt. Tenet consequētia. qz
si vniuocearentur in aliquo tunc ens per essentialit' aliquid
in se haberet quod per eandem rationem reperiretur in
ente per participationem. modo quidquid est in ente q'
essentialit' est ens per essentialit'. ergo in ente per partici-
pationem reperiretur aliquid quod esset ens per essentialit'
quod est absurdum. Et similiter arguitur q' in ente q'
essentialit' est aliquid quod est ens per participationem
quod iterum est absurdum. Similiter arguitur de sub-
stantia et accidente. quia substantia est ens per se et in
se. accidens vero in alio et per aliud. sed ens per se et ens
per accidens vna ratione concipi nō possunt. quia neq'
ratio sumitur de ente per accidens illa habet casus. ad
ens per se. ergo non potest esse ratio entis per se. Vnde
istam conclusionem q' scz ens multipliciter dicitur reūm
quid Aristoteles per se notat.

Conclusio secunda. Ens non dicitur pure equivo-  
 ce sed analogice de omnibus. Nam conclusio declarat  
 philosophus per exempla. Primum est analogia est unio pul-  
 um ad unum finem. sicut enim dicitur de multis per has  
 bitudinem ad unum finem que est sanitas animalis. Et  
 sicut dicitur aliquid sanum quod est conservativum sanis-  
 tatis sicut dicitur. Aliquid etiam dicitur sanum quia est fa-  
 cium sanitatis. ut portio amara. Etiam dicitur ali-  
 quid sanum quod est signum sanitatis. ut vna. Etiam  
 dicitur aliquid sanum quod est susceptivum sanitatis. ut  
 animal seu corpus animalis. et illud primo et principa-  
 liter sanum dicitur. Et alia inane sana dicuntur in  
 quibus habitudinem habent ad sanitatem vnam et ean-  
 dem numero que est in susceptivo. Aliud exemplum est  
 in analogia relatio plurium ad unum primum efficiens. plura  
 enim dicuntur medicinalia seu medicamina primo rati-  
 onem et principaliter dicitur medicamentum illud quod habet  
 in se habitum regulantem medicinalem artem. scilicet artem  
 medicine que primo et principaliter dicitur medicamina. et  
 alia medicamina dicitur secundum quod accedunt aliquo modo  
 ad huiusmodi artem sicut dicitur aliquid medicaminum.  
 quia habet quidam naturalem industriam ad artem  
 ipsius artis medicine ut si esset verula sine arte medicina  
 dicitur etiam aliquid medicaminum quia est instrumentum  
 medicinalis actionis. Similiter in proposito. licet ens  
 dicatur de omnibus entibus non tamen eque primo sed  
 de uno primo et principaliter et de aliis dicitur secundum  
 quod vniuersum eorum habet habitudinem ad ipsum primum.  
 ergo non est ibi pura equiuocatio sed est vniuersa analogi-  
 ca. Et est hic advertendum quod omnia (que quod modo  
 de se quoquo modo predicaciones entis recipiunt) ad  
 quatuor gradus reduci possunt. primus gradus est de  
 bilissimus. quia talia sunt solum in ratione ut privatio-  
 nes et negationes de quibus negotiatur ratio intelligit  
 de eis per habitudinem ad affirmationes sibi opposi-  
 tas. et faciendo veras compositiones de ipsis sicut con-  
 ceditur ista ut dicitur textus non ens est non ens. Secun-  
 dus gradus est eorum que in ratione et intellectu habent  
 aliquid privationis sui potentie admixtum licet sint en-  
 tia extra ratiorem. et de istis gradus sunt motus et mus-  
 rationes. Tertius gradus est eorum que licet in sui na-  
 tura non habeant privationem admixtum habent tamen  
 esse debile. et ad aliud cadens ut qualitas et om-  
 nia accidentia que in alio sunt. Quartus gradus est per-  
 fectissimus eorum scilicet que habent esse solidum in se et  
 fixum et non in alio cuiusmodi sunt substantie. et sic ens  
 de istis modis entium dicitur secundum quod ordinem habent ad  
 istud ens fixum et solidum. quia actus essendi a quo im-  
 ponitur hoc nomen ens) alio a substantia non conuenit  
 nisi in ipsa et per ipsam sed est iterum advertendum ut  
 dicit sanctus Thomas id ad quod designantur iste di-  
 uerse habitudines in analogia oportet esse unum nu-  
 mero et non solum unum ratione sicut est unum et idem  
 quod per nomen vniuersum significatur. si istud aliquis  
 bus videtur ad intelligendum difficile. Est enim diffi-  
 cile intelligere quomodo omnia accidentia dicta sunt entia  
 per habitudinem ad substantiam vnam et eandem nu-  
 mero. nam videtur quod dicuntur entia per habitudinem  
 ad substantiam in communi. Alias enim ut videtur  
 oportet in diffinitione cuiuslibet accidentis ponere sub-  
 stantiam determinatam secundum numerum. Sed bene con-

siderando et intelligendo istud non est difficile. nam in  
 exemplis datis a philosopho patet quod eadem est sanitas  
 in numero que est in animali et quam representat vna  
 et quam conservat diuersa. ita etiam vna et eadem sub-  
 stantia numero est que est quanta et qualis quod modo  
 ad aliud se habens agens et patiens. et generaliter in  
 eodem subiecto secundum numerum reperiuntur accidentia  
 omnium generum. Et si hoc non esset possibile necessario in  
 ordine entium oporteret ponere duo prima et duas ana-  
 logias. Nec ex hoc sequitur quod in diffinitione accidentis  
 ponatur vna substantia secundum numerum determinata. quod  
 non diffinitur accidentis singulare ut hoc vel illud sed  
 accidentis in communi. ideo in eius diffinitione ponitur  
 substantia in communi. Et iterum advertendum est quod apud  
 ponentes analogiam entis aliqui sic ponunt eam scilicet  
 quod conceptus entis aliquo modo est idem et aliquo modo  
 diuersus. Idem dico quia est attributio aliorum ad pri-  
 mum quod clauditur in conceptibus aliorum. sed est  
 aliquo modo diuersus. quia de primo ente dicitur ens  
 secundum se. de aliis vero secundum ordinem ad ipsum et sic ponunt  
 isti quod entis non est vnus simplex conceptus alius a con-  
 ceptibus decem generum et communis ipsis. sed tot  
 sunt conceptus entis quot sunt genera. et ex istis fit con-  
 ceptus vnus dumtaxat vnitatem analogie ad primum  
 quod clauditur in conceptibus aliorum. Si alii ponunt  
 aliter analogiam entis dicentes. quod preter conceptus de-  
 cem generum est vnus alius conceptus entis simplex et  
 communis quia tamen iste conceptus est diuersimode  
 participatus neque est vniuersimode participabilis. ideo  
 non dicitur iste conceptus vnus vnitatem vniuersitatis  
 Et istorum modorum primum videtur esse verissimum  
 et secundum tamen pluribus probabilior. unde ad pri-  
 mi assertionem videtur esse quod dicit philosophus in  
 pluribus locis. scilicet quod ens multa significat et non secundum  
 vnum hoc est secundum vnam rationem simplicem et ipsius com-  
 munem. sed multa significat ad vnum hoc est quod habet  
 attributionem et dependentiam ad vnum. Et ista ana-  
 logia entis infert Aristoteles solutionem ad tres ques-  
 tiones disputatas in tertio huius. Prima est quod vni-  
 us scientie est considerare substantiam et accidens. pro-  
 batur quia non solum est vnus scientie speculari ea que  
 dicuntur vnus. id est secundum vnum rationem seu vniuersi-  
 tatem. sed etiam vnus scientie est considerare ea que sunt ad  
 vnum. id est ad vnam naturam. quia etiam ista modo  
 quodam secundum vnum dicuntur ut habet textus. modo sic  
 est quod ens quod est subiectum huius scientie et si non dis-  
 carur de substantia et accidentibus secundum vnum modum. dicitur ta-  
 men de accidentibus per habitudinem ad substantiam  
 et sic est ibi vniuersitas quedam. Infert secundo quod talis sci-  
 entia principaliter est substantie et accidentis. Pars quia  
 substantia est primum et principale ens a quo alia des-  
 pendent. et propter quod alia entia dicuntur ergo et. Infert  
 tertio quod istius scientie est considerare omnia substantis  
 us secundum quod conueniunt in communi ratione substantie et  
 entis quia ut habet textus eorum (que sunt vnus gen-  
 neris) vnus est sensus et vna scientia sicut grammatica  
 vna est que omnes voces speculari sed considerare spe-  
 cies substantie sub specialibus rationibus diuersorum  
 generum scilicet pertinet ad scientias speciales. Et  
 iste tres responsiones sunt ad tres questiones ut dicitur  
 est. Et ante has soluat Aristoteles ipse primo stabit

lit subiectum huius scientie. quia oportet prius scire in ali-  
 qua scientia subiectum attributionis eius quod inquirere  
 et considerare seu determinare de considerandis in ea.  
 Et circa hoc in principio ponit textus tres conclusiones.  
 Prima est. quod alicuius scientie est speculari ens in-  
 tum ens et que huic insunt secundum se. Probatur quia et  
 cognitione entis in-atum ens dependet cognitione parti-  
 cularium entium. ergo ens in-atum ens non debet ma-  
 nere in cognitum. Secunda conclusio est. nulli scienti-  
 arum in parte dicarum id est particularium competit  
 hoc consideratio. Probatur quia quilibet scientia parti-  
 cularis speculari aliquam partem entis dumtaxat  
 cuius per se accidentia inquirunt. ergo et. Tercia con-  
 clusio est. ista scientia (que scientia vocatur) habet con-  
 siderare ens et ea que huic insunt secundum se. Patet quia et  
 quo nulli scientie particulari hoc congruit sequitur quod  
 hoc congruit huic scientie que vniuersalissima est. alias  
 non haberet nomen scientie. eo quod scientie est omnia  
 cognoscere. Alter arguit textus istius scientie (ex quo  
 scientia vocatur) est speculari primas causas et prima  
 principia simpliciter. huiusmodi autem cause et prima  
 principia oportet quod sint cause et principia alicuius natu-  
 re. quia causa dicitur alicuius causati causa. si non sunt  
 principia et cause per se et primo alicuius entis particu-  
 laris ut particularis est. quia non essent principia alterius  
 us. et sic oportet ponere plura principia simpliciter  
 prima cuius oppositum probatur est in secundo huius  
 quia est status in omnibus causis tam secundum directum quam  
 secundum speciem. Sicut ergo principia et cause entis secundum  
 ens et ea que huic insunt secundum se. Tenet consequentia.  
 quia eius est considerare principia et cau-  
 sas per se alicuius subiecti. cuius est considerare subiec-  
 tum ipsum. Et ex hoc verbo in quo dicitur quod in hac sci-  
 entia entis in-atum ens cause prime sunt accipiende po-  
 test concludi quod ens subiectum in hac scientia est ens cau-  
 satum et non ens commune analogon ad primam cau-  
 sam et tantum de questione

Ad rationes

Ante oppositum. ad pri-  
 mam que dicitur achil-  
 les Scoti insequendo  
 modum ponendi analogiam. Respondetur quod concep-  
 tus decem generum dupliciter capi possunt. Uno mo-  
 do secundum distinctionem quam habent inter se. et hoc  
 modo est. potest quis dubitare. an quantitas sit substā-  
 tia vel non. Alio modo possunt capi secundum vnitatem ana-  
 logie seu habitudinis et dependentie quam habent in-  
 ter se et ad vnum principium. et hoc modo nomine en-  
 tis significantur. et sic ens (quod significat omnia gene-  
 ra sub tali vnitatem) bene dicitur per certitudinem de ali-  
 quo de quo tamen dubie dicerentur conceptus entis  
 diffiniti per intellectum. Et si quis velit sequi aliam vi-  
 am poterit dicere quod ratio Scoti bene concludit quod vnus  
 conceptus entis alius a conceptibus decem generum  
 non tamen est vnus vnitatem vniuersitatis sed analogi-  
 ca. quia non vniuersimode participat neque particu-  
 pabilis est vniuersimode a diuersis entibus.  
 Ad secundam dicitur. quod scientia primi et nostra  
 non solum diffinitur per ens finitum et infinitum. sed et  
 am per hoc quod scientia primi est per essentiam et nostra  
 per participationem. Et ad id quod dicitur de linea.  
 Respondetur quod non est simile de infinitate primi entis

quia primum ens est entitatie infinitum et linea non  
 sic esset infinita. sed solum esset infinita secundum extensionem  
 quantitativam. Si vero linea esset entitatie infinita  
 ipsa esset ens per essentiam ut prima causa et non possit  
 sit vniuersa. cum linea finita neque esset in predicamento.  
 Ad tertiam (quam etiam difficilem reputat Scotus)  
 dicendum est quod aliquid obiectum potest in in-  
 tellectu nostro causare speciem alterius esto quod non possit  
 lineat ipsum actualiter neque eminenter aut quod vniuerso-  
 tur in aliquo cum ipso. sed sufficit quod sit effectus eius.  
 aut participata similitudo et quod habeat aliquam simili-  
 tudinem ad ipsum. et sic sufficit vniuersitas analogie. Nam  
 cum accidens sit ens in substantia et per substantiam  
 potest nos ducere in cognitionem substantie propter re-  
 luctantiam cause in effectum.

Si igitur ens et vnus idem et vna eiusdem  
 natura. quia ad se inuicem consequuntur. ut prin-  
 cipium et causa. sed non ut vna ratione osten-  
 sa. sed non ut vna ratione ostensa. Nihil autem  
 differt. nec si similiter suscipimus sed primum  
 pre opere magis. Idem enim vnus homo et  
 ens homo et homo et non diuersum aliquid  
 ostenditur secundum repetitam dictionem ipsum est  
 homo et homo et vnus homo. palam autem  
 quia non separatur nec in generatione nec in  
 corruptione Similiter autem et in vno quare  
 palam. quia additio in his hoc ostendit et ni-  
 hil ad vnum preter ens. Amplius autem cu-  
 iusque substantia vnus est non secundum accidens si-  
 militer et quod ens aliquid. Quare quot vnus  
 sunt species tot entis de quibus quidem est  
 eiusdem scientie genera speculari. Dico autem  
 ut de eodem et simili et alijs talibus. fere autem  
 omnia referuntur contraria ad principium il-  
 lud speculari. sunt autem et ea a nobis in eglo-  
 ga contrariorum. et tot partes sunt philosophie  
 quot substantie. quare aliquam esse primam  
 necesse et has habentem. Existunt enim recta  
 genera ens et vnus habentia. quapropter et  
 hec sequuntur scientie. est enim philosophus  
 ut mathematicus dicitur. etenim ea partes ha-  
 bet et principia quid est. et secunda est scientia. et  
 alia deinde in mathematicis Quia autem vnus  
 est opposito speculari. et vna opponit plurali/  
 c. iij

tas et negationem et priuationem vnius est speculari. q: vtraq; speculari vni cuius negatio aut priuatio hec at q: si pluri d: q: non inest illi nec alicui generi. huic igit vni differentia adest ppter qd est in negatione. illi em absentia negatio est. in priuatione vero subiecta qda fit natura de qua d: priuatio. sed vni pluralitas opponit. qre oppositio dicitur diuersus et dissile et ineqle et q: q: alia dicunt. aut fm pluralitates et vni est de cognoscere scie. q: vni qdes pparietas est. d: nāq; qda pparietas e et d: diuersitas. quare qm vni multiplicat d: et ea qde multipliciter dicunt. atramē vnius oia cognoscere. Ad em aial silt alterius. quare si nec fm vni nec ad vni rōes referunt. tūc diuerse Qm vero ad pmū oia referunt vt q: q: vni dicunt. ad pmū vni silt dicendū est. et de eodē et diuerso et pparijs se habere. ergo diuisum quoties dicit singulū sic reducēdū est ad pmū in singulis pdicatis qūo ad illud d: hoc enim habendo illud. illa fo faciēdo illud. alia vero fm alios dicunt modos. Palā ergo q: in qstio nibz dem est. q: vnius est de bis et de substantia sermonē habere. hoc at erat vni dubitatorum Et phie est de oibz speculari. Hā si nō philosophi qd est qd inuestigat. si idē socrates et socra sedēs aut si vni vni ppariū. aut qd est ppariū aut q: d: silt at et de talibz Qm ergo vnius inqstus est vni. et entis inqstus est ens eedē fm se passiones sunt. sed nō inqstū nūeri. aut linee aut ignis. palā q: illius scie et qd est in eis cognoscere et eoz accētia. et iō nō peccāt q de eis intēdebant q: si nō philosophātes. s: q: pmum est substantia de qua nihil audiūt. qre sicut sūt et nūeri. et inqstus nūeri pprie passiones sunt vt imparitas et paritas. et mēsuratō equalitas excedētia et defactio. et ea q fm se ad inuicē in sūt nūeri. Silt at et solido. et mobili et mobili

et leni et gūi. aut ppa sic entis inqstū ē ens qda ppria et ea sunt de qbo est phi pscrutari veritate. Signū at dialectici nāq; et sophiliste eādem subidūit figurā philosopho. q: sophilista apparetis ē sophilā. et dialectici de qbo disputāt. oibz at cōe ens ē Disputāt at et de bis. s: q: sophiliste sūt ea coia nā ptra idē genus versat et sophilista et dialectica cum philosophia. S: differat ab hac qdes mō potestatis. ab illa vero vite pbe refi. Est at dialectica tentatiua de qbo philosophia est sciēs. Sophilistica qde vna. ens fo nō Amplius ppariorū alia colemētano ppario et oia referunt ad ens et ad nō ens ad vni ei ad pluralitatē. vt statim vni et motus pluralitatis Entia vero et substantias pntent sere oēs ex contrarijs pponi oñdētes qde pncipia pparia dicunt. hi nāq; ipar et par. illi vero calidū et frigidū alij finitū et infinitū. alij amorē et odiū: oia fo alia reducta vident ad vni et pluralitatē. sumatur ergo illa reductio a nobis pncipia vero oia q sunt pter alia quasi ad vni et ens gna ea cadūt. palā igit ex bis. q: vnius ē sciētie ens inqstū est ens speculari. Oia nāq; aut ex pparijs aut pparia. pncipia vero ppariorū vni et pluralitas et ea vnius sciētie siue fm vni dicunt siue nō: vt forsaz bz veritas. attri est multipliciter d: vni ad pncipiū oia dicunt. et pparia silt. Et ppter hoc si nō ens et vni vniuersa liter idē in oibz. aut sepabile. vt forsam nō est sed hoc qde ad vni. illud vero ad ea q psequēter sunt. et ideo nō est geometrie speculari qd ppariū aut perfectū. aut vni. aut ens aut idez aut diuersus. nisi ex conditōe. Ergo q: vnius sciētie ens inqstus est ens speculari. et insunt ei inqstus ens manifestū. et quia nō soluz substantia sed accidētū eadē est theorā et dictorum et de priore et posteriore. et de genere et specie. et toto et parte: et talibz alijs. Dicendū

tamen vni vnius aut diuerse sciētie de vocatis in mathematicis indignitatibus et substantia. Palam autem quia vnius est et eius qui est philosophi que de alijs pscrutatio Omnibus em insunt existentibus. sed non generi alicui separatim ab alijs proprijs. et vni omnes quia entis inquantum est ens. vnumquodq; genus est ens. iterum vero vni inquantum est ens sufficiens. hoc autem inquantum continet genus. de quo demonstrationes fuerunt. quare qm manifestum est q inquantum sunt entia in sunt omnibz. hoc em eis est comune de ente in quantum est ens cognoscentis. et de eis est speculari. vnde nullus particulariter intendenti um nititur dicere aliquid de eis si vera aut nō. nec geometra neq; arithmeticus. nisi physico rum quia metico hoc facientes soli namq; putantur de tota natura intendere et de ente. sed quomodo est adhuc physico aliquid superius. vnde enim aliquid genus est natura entis ipsius vniuersalis: et circa substantiam primam theorizantis. et de bis erit pscrutatio. Est autem sophilā quedam physica. sed non prima Quicunq; vero conantur dicentium dicere quid de veritate quo oportet modo recipere propter ignorantiam analiticozum hoc faciunt. Oportet enim de his peruenire sciētes. sed nō audientes querere. quia igitur philosophi et de omni substantia speculantis inquantum congruit et de omnibus syllogisticis pncipia est pscrutari palam.

## Queritur

Secundo vni ens et vni dicant eandē naturā. Arguit q nō. q: vni pdicatur de ab eo qd denominat igit rē. Secdo arguit vni de sup ens in diuisione. sed in diuisione de aliā naturā ab ente igit rē. Tercio arguit vni est pncipius numeri et reponitur em in genere quantitatis. sed ens fm se nō dicit naturam vnius predicamenti igit rē. Quarto arguitur si sic sequeretur q illa esset vera em vnum

est siue ista em vni ens est quod est ptra psm pmo phisico. Quinto arguitur. quia sequeretur q illa esset negatoria ens est vni igitur. rē. Sextimo arguit. qd sequeretur q oppositum vnius scz multitudo diceretur oppositum ens psequens est falsum cum ens diuidatur in vni et multa igitur rē. In oppositum est Aristoteles dicit q ens et vnum sunt idemq; eadē natura. non tamē vt vna ratiōe oīsa Primo videbitur posito Quis conne cura pntem questionē. Secundo respondebitur ad questionem Quantū ad primū est

## Sciendum

Primo circa ordinē tertius. q post q Aristoteles oñdit q dicit sciētie que vniuersalissima est pncipium est speculari ens inqntū ens. et ea que huic insunt fm se. et pnter probant q hoc sciētia non solū habet cōsiderare substantiā. imo etiam et actiō. sed pncipaliter substantiā q acciō. Probant autē q hoc sciētia habet speculari omnes subas nō solū simplices et immateriales. sed etiam materiales et cōpositas. Qd sequēter oñdit q ad hanc sciām pnter cōsiderare hōis passiones entis. scz vnum et multa idem et diuersum. et omnes modos vni et etiam diuersi. dat etiam modum pnsiderandi de ipsis. et in hoc terminatur plures qstiones mote et disputare tertio huius. Et ad probandum primū. scz q hoc sciētia habet de vno cōsiderare assumit q ens et vnum eandē naturam impoant de quo est mora pcedens questio

Sciendū secūdo. q Aucenna posuit vni et ens nō significare subam rei. sed aliquid additū sube rei. et ad hoc dicendū de ente mouebat et hoc. q: in qualibet re q ab alio habet esse aliud est esse rei ab eētia. et quia hoc nomen ens impoitur ab esse pcludit q h nōmē ens significat aliqd sup additū eētie siue substantie rei. s: hoc de vno dicebat. q: existimauit q vni quod conuertitur cum ente sit idem cū vno quod est pncipium numeri. vni aut qd est pncipiū numeri necesse est scire qndaz naturā sup additam substantie rei. alioquin numerus q cōstruitur ex vnitatibz nō esset spēs quātitaris. qnatura sup additam substantie sciat. Dicebat tū q hoc nō obstante vni pueritur cum ente. nō q: significat ipsaz rei substantiā. sed significat accidens quod inheret entis sicut risibile quod pueritur cum homine significat acciō ens homini inherens. sed quo ad primū nō videt recte sensisse Aucenna q: vni em esse sit aliud ab eētia rei. nō em est intelligendū q sit aliqd sup additū eētie. ad modū accētis. quia cōstruitur p pncipia essentie. et ideo hoc nōmē ens qd impoitur ab ipso esse est idem cum vno qd impoitur ab ipsa eētia. Silt quo ad scdm non videtur recte dixisse. scz q vni qd cōuertitur cum ente sit idem cū vno qd est pncipiū numeri de genere qntitatis. Hā em qd est in vno determinato genere psequitur vlt omē ens. q vni qd determinat ad speciale generis. s: ad genū qntitatis discrete nō videt euz ente vlt puerit. Itē si vni puerit euz ente ratiōe eius passio necellario oportet q causat ex pncipijs entis inqntū ens si euz qd dicit acciō pncipiū causat ex pncipijs pncipijs in substantia. sed ex pncipijs cōibus entis inqntū ens nō p sufficēter carit aliqd pncipiale. q nō potest stare q aliqd quod est determinati generis et determinate speciei sit accidens pncipiū et cōuertibile cum ente in cōuertum ens necesse est ergo cōfiteri q vni quod est pncipiū numeri aliud est ab vno qd cū ente puerit. Qm aduertēdū ē

q' vnu (quod cum ente conuertitur) sup ens no addit nisi in diuisione entis. que qdem indiuisio cum sit negatio vel priuatio non ponit aliquam naturam entis sup additam. & sic non differt ab ente fm rem sed solum fm rationem. Nam negatio siue priuatio non est ens nature sed rationis nō. vnum vero (quod est principiu numeri) ad dicit supra substantiam rationem mensure que est propria quantitati et primo inuenitur in vnitatem. Et dicit negationem siue priuationem diuisionis que est fm quantitate primam. nūerus de genere quantitate discrete ex diuisione continui causatur. & ideo talis numerus ad matricam scientiam pertinet cuius substantia extra materiam esse non potest. Quis sine materia sensibilis consideretur. h' autem non esset si vnu quod est principiu numeri fm esse a materia separaretur. **Uterius sciendum est q' Queritis** in isto quarto Auctennā reprehēdit in hoc q' ponit vnu aliquā naturā supra ens addere formando talem rationem quā equaliter facit tertius Si vnu dicat naturam realem entis sup additam sic q' ens non p se. sed p aliud. s. q' secundā naturā sit & dicat vnu. tunc quereret de secunda natura an p se an p aliud sit vna. si p se ita poterat dici de ente. si p aliud quod quereret uter de illo alio & sic in infinitum. ergo oportet dicere q' vnu quod est ens per suam ipsam formā p quā est ens etiam p eandē sit vnu et nō per aliquā formā sup additam. **Hec est rō Auerrois** q' de Auctennā dicit in hoc passu dicitur est de hōmine istō q' fuit de lege nostra. & tamē sermones suos cū alijs admiscuit volens inuere q' Auctennā in hac materia fecit ē aliquā opinionē extraneā. **Sed ptra Auerrois** arguit aliqui insecutores Auctennē dicentes ipm fuisse emulū. et magis impugnare Auctennā aperitū corā dicens q' zelo sciendi. & impugnat rōnem Auerrois sacram dicentes q' peccat ptra figurā seu fallaciā figure dictionis et equiuocationis. figure dēōnis q' dēō q' non sequitur si homo sit alius ab homine p albedinē. q' pter hoc albedo sit alba p se vel p aliud. sed bñ est id quo aliquid est album Ita in pposito dicunt q' si ens sit vnu p formā aliam ab ente qua ens est ens nō oportet q' illa forma sit vna p se aut p aliud. sed est id quo aliqd est vnum. et ita dicit q' Auerrois sic arguēdo facit fallaciam figure dictionis mutādo quo in quid. Sed ipsi nō vere dicunt nam cōmentator arguit in terminis transcendētib' in quib' pcretum de abstracto verificat. idō nō ptingit in illis terminis cōmittere fallaciā figure dictionis. Illud autē q' p simili adducit de albo et albedine nō est lise. q' albu et albedo sūt termini limitari in quibus concretū de abstracto nō verificatur. Sed equiuocationem declarant esse in ratōne Auerrois. quia aliqd esse aut qle per aliud dupliciter contingere potest. Vno modo p aliud ab vtroq' extremoz. Alio modo p aliud ab altero trā. Est em hōmo risibilis per formam que est alia ab humanitate. sed non a risibili prout est denomi nature dicunt a risibilitate. Similiter dicunt in pposito q' Auerrois equiuocabat cū querebat verū ens sit vnu per se vel per aliud. Et quando vterius querebat si p aliud aut illud aliud est vnu per se aut per aliud. S' i're rum ista intantia nō valet. quia de vnaquaq' re positiua vere dicitur q' est ens & vna natura. et ideo oportet q' sit ens et vna natura p idē aut pē diuersū & q' ab eodē habeat q' sit ens & vnu vel a diuerso. Et si dicatur de aliquā natura q' ab eodem habet q' est ens & vna natura. ita dicitur q' est de omnibus naturis. Et hec est intentio Auerrois q' cōformis est Aresto et sic non fuit reprehēdit eum isti volentes defendere Auctennam.

**Quantum ad secundū articulum**  
**Sciendum** est q' hoc nomen ens imponitur ab actu essendi q' est a forma p'ficiendi & quia ens quando est actu per formā p'ficiēte per eandē etiam est terminatum in se. & ita vnum & indiuisum. & ideo ab eodem habet aliquid q' est ens & vnu. quia vnu nihil aliud dicit supra ens q' ipsam indiuisiōnem entis.  
**Sic igitur**  
**Conclusio** Rōnis ens & vnum eandē naturam fm rem im portant. pbat Arestoris. **Sciendum** est q' hoc nomen ens imponitur ab actu essendi q' est a forma p'ficiendi & quia ens quando est actu per formā p'ficiēte per eandē etiam est terminatum in se. & ita vnum & indiuisum. & ideo ab eodem habet aliquid q' est ens & vnu. quia vnu nihil aliud dicit supra ens q' ipsam indiuisiōnem entis.  
**Sic igitur**  
**Conclusio** Rōnis ens & vnum eandē naturam fm rem im portant. pbat Arestoris.  
 duabus rōnibus. prima est. quocumq' duo addita vnitatis nullam diuersitatem realem sibi afferunt illa eadem sunt fm rem. p illam magis quocumq' vni & eadē & cōtra vnu & ens homini aut equo addita vel alteri rei nullam diuersitatem realem afferunt. igitur. & c. **Sciendum** patet. quia idem realiter dicitur cum dicitur homo sine adp' dicitur. & cum apponitur ens dicitur homo. et simul cum dicitur homo. & cum apponitur vnum dicitur vno homo. quod sic probat Arestoris. q' homo et ens hōmo eadē generatione generātur & eadē corruptio ne corrumpunt. & simul homo et vnum homo. nūq' em generatur homo aut corrumpit quin generetur aut corrumpatur ens homo. & simul vnum homo. ergo ens et vnum addita homini non sup addunt aliquid fm rō ab homine distinctum. **Secunda ratio.** quocumq' duo predicantur de substantia alicuius rei p se et non fm accidens illa sunt idē fm rem. sed ita est de ente et vno igitur. & c. **Sciendum** patet. quia vel vnum q' dicitur est vnum et ens p suam substantiam vel per aliquā naturam sibi sup additam. si p'mum ita poterat p'ius dici. si secundum ita posset queri sicut questum est. & sic procederetur in infinitū quod est impossibile. ergo oportet dicere q' vnu quod est vnum & ens per se & non per accidens sibi super additum. & hoc est quod dicitur q' ens & vnum dicunt substantiam cuiuslibet rei. **Sciendum** ergo q' vnu supra ens non addit aliquid fm rez distinctum. sed significat idem fm rem et etiaz conuertitur. in quo differt vnu ab alijs que non addunt supra ens fm rez aliquid. quia nihil est quod enti fm rō aliquid sup addere possit. multa tamen sunt que non conuertunt cum ente. vt substantia quantitatī et huiusmodi.

**Sciendum** est q' hoc nomen ens imponitur ab actu essendi q' est a forma p'ficiendi & quia ens quando est actu per formā p'ficiēte per eandē etiam est terminatum in se. & ita vnum & indiuisum. & ideo ab eodem habet aliquid q' est ens & vnu. quia vnu nihil aliud dicit supra ens q' ipsam indiuisiōnem entis.  
**Sic igitur**  
**Conclusio** Rōnis ens & vnum eandē naturam fm rem im portant. pbat Arestoris.  
 duabus rōnibus. prima est. quocumq' duo addita vnitatis nullam diuersitatem realem sibi afferunt illa eadem sunt fm rem. p illam magis quocumq' vni & eadē & cōtra vnu & ens homini aut equo addita vel alteri rei nullam diuersitatem realem afferunt. igitur. & c. **Sciendum** patet. quia idem realiter dicitur cum dicitur homo sine adp' dicitur. & cum apponitur ens dicitur homo. et simul cum dicitur homo. & cum apponitur vnum dicitur vno homo. quod sic probat Arestoris. q' homo et ens hōmo eadē generatione generātur & eadē corruptio ne corrumpunt. & simul homo et vnum homo. nūq' em generatur homo aut corrumpit quin generetur aut corrumpatur ens homo. & simul vnum homo. ergo ens et vnum addita homini non sup addunt aliquid fm rō ab homine distinctum. **Secunda ratio.** quocumq' duo predicantur de substantia alicuius rei p se et non fm accidens illa sunt idē fm rem. sed ita est de ente et vno igitur. & c. **Sciendum** patet. quia vel vnum q' dicitur est vnum et ens p suam substantiam vel per aliquā naturam sibi sup additam. si p'mum ita poterat p'ius dici. si secundum ita posset queri sicut questum est. & sic procederetur in infinitū quod est impossibile. ergo oportet dicere q' vnu quod est vnum & ens per se & non per accidens sibi super additum. & hoc est quod dicitur q' ens & vnum dicunt substantiam cuiuslibet rei. **Sciendum** ergo q' vnu supra ens non addit aliquid fm rez distinctum. sed significat idem fm rem et etiaz conuertitur. in quo differt vnu ab alijs que non addunt supra ens fm rez aliquid. quia nihil est quod enti fm rō aliquid sup addere possit. multa tamen sunt que non conuertunt cum ente. vt substantia quantitatī et huiusmodi.

**Dubitatur** primo verū vnu priuatiue opponitur multitudini sicut videtur dicere tertius Arguitur. q' non quia sequeretur q' vnu esset posterius multitudi. sequeretur etiaz q' multitudo posterius in diuisione vnius sicut habitus in diuisione ne priuationis. cuius tamen oppositum est verum. nam multitudo per vnum diffinitur. Est em multitudo vnitatum aggregatio. Ad dubiū dicitur q' vnum (q' conuertitur cum ente dicit) priuationem diuisionis. nō quidem que est fm quantitatem. q' hoc dicit vnum q' est principium numeri. sed dicit priuationem diuisionis formalis que fit per opposita. cuius ratio prima est oppositio affirmatiōis & negatiōis. nam illa ab invicem formaliter diuiduntur que ita se habent q' vnum nō est aliud. Et quo patet q' talis est ordo in istis apud intellectum. nam primo intelligitur ipsoz ens. secundo oppositum eius sed non ens. & p cōsequens iam intelligit diuisionem. quia iam intelligitur q' ens non est nonens et post ista intelligitur vnum quod talem diuisionem priuatiue et postea multitudo in cuius ratione cadit diuisio. sicut in ratione vnius cadit indiuisio. & sic patet q' vnum nō dicit priuationem multitudinis. sed dicit priuationem diuisionis. que tamen bene clauditur in ratione multitudinis. Et sic non sequitur q' vnu est posterius multitudi. dicitur bene est posterius diuisione. Et tertius aliqua diuisa rationem multitudinis habere non possunt nisi p'ius cuilibet istorum diuisio. ratio vnius attribuitur. Et sic patet. q' vnum sequitur fm intellectum diuisionem cui priuatiue opponitur. sed precedit multitudinem tanq' principium multitudinis. necq' multitudine opponitur nisi p'ius quāto in ratione eius clauditur diuisio. Et p' hec patet responsio ad obiecta.

**Dubitatur** secundo in quo habent similitudine dyalecticus & sophista cum primo p'ho. Respondetur q' sicut primus p'ho considerat de omni ente nature p' p'ncipia intrinseca & realia et per se ens in quārum ens. ita dyalecticus pro obiecto habet ens rationis quod addit enti nature. quia circa omne ens nature negotiari potest ratio. & in hoc habent similitudinem. Sed diuisiōnem non habent. nam primus p'ho vt dictum est pcedit ex p'ncipio realibus entis inq'ntum ens. et p se ad des monstrandum ea que sunt cōsideranda circa cōmunita entia fm q' emta sunt. Dyalecticus vero pcedit ex cōsi bus intentionibus rationis. q' extrane sunt nature rei ideo p'ho primus est vere sciens. dyalecticus vero opt nans nō. ideo dicitur tertius q' potestate differit. Habet et' sophista puenientiā cū p'mo p'ho. q' circa oē ens la' boar. Et differit a p'ho p'mo in vite p'cedit b' est in electione seu desiderio vite. q' p'ho q'nt seire veritatem. s' p'ho vna vero q' videat seire q'nto nesciat. Et hic est cauē dum q' cum d' q' dyalectica et sophistica nō sunt sciētie hoc est intelligendū de ipso in quārum vientes s' q' in quantum docentes sunt sciētie.

**Dubitatur** tertio. quē modū cōsiderā de sunt in ista scia iste cōes intentiones. s' vnu multitudo & etiaz illa que significat modos vni & multitudinis. Respondet tertius q' cū quilibet istaz multiplici dicitur sicut et ens nō trā dicunt pure equo. sed quibet significat plura ad vnu. hoc est fm analogiā & p'portionē ad vnu. ideo cadere possunt sub vna scia. ad hoc trā q' aliq' cadant sub vna scia nō requiritur q' dicant fm vnu hoc est vniuocals

sufficit q dicitur analogice. et sic sunt consideranda q qd  
libet eoz est primo distinguendum et videndum est int sig  
nificata cuiuslibet qd est primus. et pter videatur q est  
pportio sine habitu cuiuslibet ad ipm. et p hoc videat  
rande qualis erit reductio cuiuslibet istoz significatoru  
ad vnu qd est prima passio entis. et pter ad ens. et ideo  
Aristo. libru sequente fecit in quo agit multitudinem  
oim istoz noim pntentiu ad hanc sciam et agit multu  
plicitate cuiuslibet on dit quod est primu et principale sig  
nificatu cuiuslibet. et pter on dit ordinem istoz significa  
toz ad primu. et ideo libet de quoricens appellat. et hoc fa  
cto facilius est in sequentibus libris solvere questiones p  
tinentes ad ista scientia Quia q bene sciunt terminoru  
significationes sunt p pte videre verum

**Ad rōes** Ante oppositu ad primam dicit q  
vnu non est denominatiu fm re  
sed solum fm rōnem. Ad secū  
dū dicit q negatio diuisionis (quā vnus significat) nō est  
ens nature sed rōnis m. Ad tertiū iam patuit differe  
rentiā inter vnu quod couertitur cum ente et vnu quod  
est pncipiū numeri Ad quartū dicit q permenides et  
mellissus intelligebant suam positionē de vno quod est  
pncipiū numeri Ad quintū dicit q dicitur rōis que  
est inter ens et vnu tollit negationē Ad sextam di  
citur q quis vnu opponatur multitudini p qnto in ra  
tione multitudinis clauditur diuisio cuius puationes  
dicit vnu quā puationē nō dicit ens noie suo. ideo nō sed  
tur pter hoc q multitudo sit nō ens

**Longuit autem maxime cognoscetes circa**  
vnu quodq genus habere differentie firmis  
ma rei pncipia. quare et de entibus inqntus  
sunt entia omniu firmissima. est autem hic phi  
losophus ipse et firmissimū omniu pncipiozū  
est. contra quod mentiri impossibile est. nonissi  
mum em esse tale est necesse. Nam circa q ig  
norant decipiuntur oēs et non cōditionale. qd  
em necessariū habere quodcūqz enū hoc ve  
ro non conditionale. quod autem cognoscere  
est necessariū quodcūqz cognoscēt et venire  
habentē est necesse Quod qdem igitur tale pnci  
pium omniu sit firmissimū palam. Quid ve  
ro sit illud. post hoc dicamus. idem em simul  
esse et nō esse in eodē et fm idem est impossibi  
le. et qcunqz alia determinarem vtiqz sunt de  
terminata ad logicas difficultates. hoc aut oim  
firmissimū est pncipiū. h3 em dicitā determina  
tionē impossibile. nam quēcūqz idē existiare e  
et nō eē quēadmodū qdē qdā putat dicere Era  
clitū: nō em est necesse q aliqz dicit hoc existiare

Si vero nō ptingit sil inesse eidē cōtraria de/  
terminata sunt aut nobis et huic ppōni cōsueta.  
Cōtraria vero est opinio opinionū q ptradictio/  
nis palā: q impossibile sil existiare eundē esse et  
nō esse idē. sil em habebit ptrarias opiones q  
de h est mētus. q ppter oēs demonstrantes  
in hāc reducūt vltimā opinionē. natura namqz  
pncipiū et aliaz dignitatu hec oim. Sūt autē  
qdam q vt dicitur dicebat ptingere idē esse et  
nō esse existiare ita vtunt aut rōne hac multi  
eoz qdē natura. nos autē nūc accipim? qsi im  
possibili exite simul esse et nō esse. et p hoc ostē/  
demus q firmissimū id pncipioz est omniū.  
Volūt autē hoc qdā demonstrare ppter ineru  
ditionē. Est em inerditio nō cognoscere qru  
opz qrete determinationē. et qz nō opz. totalit  
qdē em oim esse demonstrationē est impossibi  
le. nā in infinitū pcederet. vt nec ita foret demō  
stratio Si vero qnundā nō opz demonstratio  
nē qrete qd v. l. ut magi cēte pncipiū nō hnt  
dicere. Est autē demonstrare dēte et de hoc. qd  
impossibile si solū aliqd dicit q dubitat. si vero ni  
hil. dētio est qrete rōem ad nullā habentē rō/  
nem inqntum nō hnt rōem. silis em plāte ta  
lis iam est. dēte autē dico demonstrare vtiqz  
videbit petere differe et demonstrare. qz demō  
strat qdem quod in pncipio. sed nec tali exite  
te causa dētebus vtiqz erit et non demonstra  
tio pncipiū vero ad omnia talia non vel  
le aut esse aliquod dicere aut non esse. Hoc  
enim forsan vtiqz quis opinabitur q a pnci  
pio petere. Sed significare quidem aliquid et  
ipsi et aliq. hoc em necesse ē si dicat aliquid. si  
enim non cum tali vtiqz non erit sermo. nec ip  
si autem ad seipsum nec etiam ad alium.  
Si quis autem hoc dederit. erit demonstra  
tio. Jam enim erit aliquid diffinitum sed tant  
tum autem non erit demonstrans. sed erit su/  
struens. interimens em rōnem sustinet rōnem  
primū qdem igitur manifestū q hoc quidem  
verum qd significat nomē esse aut non eē hoc  
quare nec vtiqz omne sit. et non sic se habebit.  
Amplius si hō significat vnu. sit hoc animal bi  
pes Dico aut vnu significare hoc. si hoc est ho  
mo. si sit aliquid hō hoc est homines esse. nihil  
autem differt nec si plā qd dicat significare.